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1. CONSOLIDADO OFERTAS RECIBIDAS 
 

En desarrollo de la Licitación Privada Abierta No. 003 de 2023, cuyo objeto es: “REALIZAR LA 

INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, JURÍDICA, DE SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO, 

AMBIENTAL, SOCIAL, CONTABLE Y FINANCIERA PARA EL PROYECTO: “CONSTRUCCIÓN DE 

UNIDADES SANITARIAS CON SANEAMIENTO BÁSICO PARA VIVIENDA RURAL DISPERSA EN 

CHARTA” , cuyo cierre se efectuó el dos (05) de octubre del año dos mil veintitrés (2023), a las 10:00 

a.m., se recibieron las siguientes ofertas: 

OFERTAS: 

Nº 

FECHA Y 

HORA 

MAXIMAS 

DE CIERRE 

NOMBRE DEL 
PROPONENTE 

INTEGRANTES Y 

PORCENTAJE DE 

PARTICIPACIÓN DE 

CADA UNO 

FECHA Y HORA 
DE CORREO 

ELECTRÓNICO 

SOBRE 1 
HABILITANTES 

SOBRE 2 
OFERTA 

ECONÓMICA 

SOBRE 3 
PONDERABLES 

1 

02/10/2023 
09:00 A.M 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

02/10/2023 
09:00 A.M. 

 

INVERSIONES 
CUELLAR TOVAR Y 

CIA LTDA 
N/A 

5 Correos 
recibidos el 
5/10/2023: 8:04 
a. m. 8:06 a. m. 
8:09 a. m. 8:12 
a. m. 8:15 a. m. 

Recibido en 
término 

Recibido en 
término 

Recibido en 
término 

 
2 

 
CONSULTORES 

SOLANO NAVAS 
LTDA 

N/A 

4 Correos 
recibidos el 
5/10/2023: 

8:29 a. m. 8:42 
a. m. 9:12 a. m. 

9:12 a. m 

Recibido en 
término 

Recibido en 
término 

Recibido en 
término 

3 
GRUPO CONSULTO 

KAPITAL S.A.S. 
N/A 

3 Correos 
recibidos el 
5/10/2023: 

9:43 a. m. 9:49 
a. m. 9:53 a. m. 

Recibido en 
término 

Recibido en 
término 

Recibido en 
término 

4 PROCIVING S.A.S. N/A 

6 Correos 
recibidos el 
5/10/2023: 

9:54 a. m. 9:54 
a. m. 9:55 a. m. 
9:57 a. m. 9:58 
a. m 9:59 a. m 

Recibido en 
término 

Recibido en 
término 

Recibido en 
término 
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2. EVALUACIÓN REQUISITOS HABILITANTES 
 

2.1.1. INVERSIONES CUELLAR TOVAR Y CIA LTDA 
 

2.1.1.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE CAPACIDAD 

JURÍDICA 

CUMPLE / NO 
CUMPLE 

FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 
Carta de presentación de la propuesta 
(Incluido abono o aval de la oferta) 
(Anexo No. 3) 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág 1 -7 

N/A N/A 

2 
Certificado de existencia y 
representación legal, menor a 30 días 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág 8 - 12 

    

3 
Documento de constitución del 
proponente plural 

N/A N/A N/A N/A 

4 
Apoderados, revisar facultades en caso 
de que actuen a través de 

N/A N/A N/A N/A 

5 
Registro único tributario o su 
equivalente 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág 13 

N/A N/A 

6 Registro único de proponentes  CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág 14 - 201 

N/A N/A 

7 
Declaración juramentada imposición 
multas, sanciones (Anexo No. 14) 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág 202 

N/A N/A 

8 
Certificado de pago de aportes 
parafiscales (Anexo No. 4) 

CUMPLE 

Correo 1 
Remisión 1 
Pág 203 - 

207 

N/A N/A 

9 Garantía de seriedad de la propuesta CUMPLE 

Correo 1 
Remisión 1 
Pág 208 - 

2021 

N/A N/A 

10 Fotocopia de la cédula de ciudadanía CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág 222 

N/A N/A 

11 
Certificado de responsabilidad fiscal de 
la Contraloría General de la República 

CUMPLE 

Correo 1 
Remisión 1 
Pág 223 - 

224 

Verificado por 
Fiduprevisora S.A. 

N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE CAPACIDAD 

JURÍDICA 

CUMPLE / NO 
CUMPLE 

FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

12 
Certificado de antecedentes de la 
Procuraduría General de la Nación 

CUMPLE 

Correo 1 
Remisión 1 
Pág 225 - 

226 

Verificado por 
Fiduprevisora S.A. 

N/A 

13 
Certificado de antecedentes judiciales 
del Ministerio de Defensa Nacional – 
Policía Nacional 

CUMPLE 

Correo 1 
Remisión 1 
Pág 227 - 

228 

Verificado por 
Fiduprevisora S.A. 

N/A 

14 
Autorización de tratamiento de datos 
personales (Anexo No. 5) 

CUMPLE 

Correo 1 
Remisión 1 
Pág 229 - 

332 

N/A N/A 

15 

Formato de certificación de prevención 
del lavado de activos y de la 
financiación del terrorismo (Anexo No. 
15) 

N/A N/A N/A N/A 

16 

Formato de declaración de prevención 
del lavado de activos y de la 
financiación del terrorismo (Anexo No. 
16) 

CUMPLE 

Correo 1 
Remisión 1 
Pág 233 - 

235 

N/A N/A 

17 
Formato de declaración juramentada 
inexistencia conflicto de interés (Anexo 
No. 2) 

NO 
CUMPLE/SUBSANAR 

N/A 

El oferente debe remitir 
el junto con los 
documentos de 

subsanación el Formato 
de declaración 

juramentada inexistencia 
conflicto de interés 

(Anexo No. 2), 
debidamente 

diligenciado y suscrito 
por el representante 

legal del oferente. 

  

18 
Formato de certificación de 
participación de accionistas (Anexo No. 
18) 

NO 
CUMPLE/SUBSANAR 

N/A 

El oferente debe remitir 
el junto con los 
documentos de 

subsanación el Formato 
de certificación de 

participación de 
accionistas (Anexo No. 

18), debidamente 
diligenciado y suscrito 
por el representante 

legal del oferente. 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE CAPACIDAD 

JURÍDICA 

CUMPLE / NO 
CUMPLE 

FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

19 Certificación Del Revisor Fiscal N/A N/A N/A N/A 

 

Resultado evaluación jurídica: NO CUMPLE/SUBSANAR 
 

2.1.1.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 

Documentos solicitados 

Integrante Nit o cc Tipo de persona 

INVERSIONES CUELLAR 
TOVAR Y CIA LTDA 

                 809.007.127  Persona Jurídica 

 
REQUISITOS DE CAPACIDAD 

FINANCIERA 
ESTADO PRELIMINAR No. FOLIO OBSERVACIONES 

INVERSIONES 
CUELLAR 

TOVAR Y CIA 
LTDA 

Balance general y 
estado de 

resultados 31 dic 
2021 

CUMPLE 
2 CORREO/ CORREO No. 

1 REQUISITOS 
HABILITANTES.pdf 37 

Se evidencia el balance y estado de 
resultados con corte al 31/12/2022 se 
encuentran debidamente firmados por el 
representante legal Jesus Enrique 
Cuellar, contador público Jonathan Marin 
con TP 214311-T y revisor fiscal Jorge 
Cardoso con TP 11007-T 

Notas a los 
estados 

financieros 
CUMPLE 

2 CORREO/ CORREO No. 
1 REQUISITOS 

HABILITANTES.pdf 45 

Se evidencian las notas a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022 se 
encuentran debidamente firmados por el 
representante legal Jesus Enrique 
Cuellar, contador público Jonathan Marin 
con TP 214311-T y revisor fiscal Jorge 
Cardoso con TP 11007-T 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO PRELIMINAR No. FOLIO OBSERVACIONES 

Certificación y 
dictamen de los 

estados 
financieros 

CUMPLE 
2 CORREO/ CORREO No. 

1 REQUISITOS 
HABILITANTES.pdf 57 

Se evidencia la certificacion a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022, se 
encuentran debidamente firmados por el 
representante legal Jesus Enrique 
Cuellar, contador público Jonathan Marin 
con TP 214311-T y revisor fiscal Jorge 
Cardoso con TP 11007-T 
 
Se evidencia el dictamen a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022, se 
encuentran debidamente firmados por el 
revisor fiscal Jorge Cardoso con TP 11007-
T. Dictamen LImpio.  

Fotocopia de la 
tarjeta profesional 

y certificado de 
antecedentes 
disciplinarios 
emitido por la 

junta central de 
contadores 

CUMPLE 
 

 

 

 

 

 

 

2 CORREO/ CORREO No. 
1 REQUISITOS 

HABILITANTES.pdf 61 

Se evidencia para el contador público 
Jonathan Marin con TP 214311-T, copia 
de la cédula de ciudadanía, copia de la 
tarjeta profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios expedido con 
fecha del 13/07/2023.  
 
Se evidencia para el Revisor fiscal Jorge 
Cardoso con TP 11007-T copia de la 
cédula de ciudadanía, copia de la tarjeta 
profesional y certificado de antecedentes 
disciplinarios expedido con fecha del 
12/07/2023. 

 

RESULTADO VERIFICACION 
DOCUMENTAL 

CUMPLE 
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Evaluación capacidad financiera y capacidad organizacional del proponente 

 

INTEGRANTES 
INVERSIONES CUELLAR 

TOVAR Y CIA LTDA 

Clase de persona/ Sociedad Persona Jurídica 

NIT/CC 809.007.127 

Porcentaje de participación 100% 

Activo Corriente $ 2.009.669.990,00 

Activo Total  $ 2.502.143.362,00 

Pasivo Corriente $ 105.244.677,00 

Pasivo Total $ 343.013.532,00 

Patrimonio $ 2.159.129.830,00 

Utilidad/ perdida Operacional $ 1.090.408.726,00 

Gastos de Intereses $ 5.984.530,00 

Ingresos Brutos $ 3.803.093.630,00 

Ingresos Brutos SMMLV 3803,1 

Activos Brutos SMMLV 2502,1 

 

Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 

 
 

Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 

No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 
Índice de 
liquidez 

Activo Corriente/ Pasivo 
Corriente 

Mayor o Igual a 1,10 19,10 CUMPLE 

2 
Nivel de 

endeudamient
o 

Pasivo Total/Activo Total 
(Porcentaje) 

Menor o Igual a 70% 13,71% CUMPLE 

3 
Razón de 

cobertura de 
interés  

Utilidad operacional/ 
gastos de intereses 

Mayor o igual o 
indeterminado 

1,0 182,20 CUMPLE 

4 
Rentabilidad 

del Patrimonio 
Utilidad operacional/ 

Patrimonio (Porcentaje) 
Mayor o igual a  3% 50,50% CUMPLE 

5 
Rentabilidad 

del Activo 
Utilidad operacional/ 

activo (Porcentaje) 
Mayor o igual a  3% 43,58% CUMPLE 

6 
Capital de 

trabajo 
Activo Corriente – Pasivo 

Corriente 
Mayor o igual a  

                         
7.808.74

7,24  

$ 
1.904.425.313

,00 
CUMPLE 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CUMPLE 
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ÍTEM 
VERIFICACIÓN 
DOCUMENTAL 

VERIFICACIÓN 
INDICADORES 

RESULTADO 

RESULTADO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

 

Resultado evaluación financiera:  CUMPLE 
 

2.1.1.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 

Experiencia mínima requerida 
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No. 
de 

orden 

Número 
consecutivo 
del reporte 
del contrato 

ejecutado 
en el RUP 

Contratante Objeto 
No. de 

contrato 

Contrato 
ejecutado 

identificado 
con el 

clasificador 
de bienes y 

servicios 

Nombre 
Contratista/ 

Integrante que 
aporta 

experiencia 

Fecha de 
Inicio 

(DD/MM/AA) 

Fecha de 
Terminación 

(DD/MM/AA) 

Estado 
(Finalizado/ 
Liquidado) 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

Proporción participación  
Valor 

acreditado 

I, 
C, 
UT 

Participación 
(%) 

Valor Total 
Ejecutado  
(SMMLV) 

(SMMLV) 

1 98 
 ALCARI S.A.S 

E.S.P. 

INTERVENTORIA 
TECNICA, 

ADMINISTRATIVA Y 
FINANCIERA PARA 

LAS OBRAS DE 
OPTIMIZACION DEL 
ALCANTARILLADO 

PLUVIAL Y SANITARIO 
EN LA ZONA URBANA 

DEL MUNICIPIO DE 
RICAURTE - 

CUNDINAMARCA 

No. 024 
de  

2018 

80 10 16 
81 10 15 

Union 
Temporal 

interventoria 
Ricarurte 

//INVERSIONES  
CUELLAR 
TOVAR Y  
CIA LTDA 

07/05/2018 15/12/2020 Liquidado $ 601.069.022,81 684,74  UT 45% $ 270.481.060,26 308,13  

2 10 

LA 
ORGANIZACIÓN 
INTERNACIONAL 

PARA LAS 
MIGRACIONES - 

OIM 

INTERVENTORÍA 
TÉCNICA, 

ADMINISTRATIVA Y 
CONTABLE DE LOS 

AJUSTES A ESTUDIOS 
Y DISEÑOS Y A LA 

CONSTRUCCIÓN DE 
AULAS Y BATERIAS 

SANITARIAS EN 
SISTEMAS  

ALTERNATIVOS EN 
LAS INSTITUCIONES 
EDUCATIVAS EN EL 

DEPARTAMENTO DE 
CAUCA. 

1653 DE 
2012 

80 10 16 
81 10 15 

INVERSIONES  
CUELLAR 
TOVAR Y  
CIA LTDA 

16/07/2012 15/02/2013 Finalizado $ 91.963.479,00 156,00  I 100% $ 91.963.479,00 156,00  

  $ 270.481.060,26 308,13  
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Se concluye según revisión de información, lo siguiente: 

 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

Acreditar la experiencia general con mínimo UNO (1) y 
máximo DOS (2) contratos terminados que tenga por 

objeto descripción o alcance o actividades u obligaciones 
principales que correspondan a: 

 
“INTERVENTORÍA A PROYECTOS QUE HAYAN 

CONTEMPLADO ACTIVIDADES DE: CONSTRUCCIÓN Y/O 
INSTALACIÓN DE REDES HIDROSANITARIAS O BATERIAS 

SANITARIAS O UNIDADES SANITARIAS.” 

El proponente presenta dos 
(2) experiencias con lo que 

pretende validar los requisitos 
de la LPA. 

 
Las experiencias No. 1 y No.2 
cumplen con lo solicitado en 

los TDR 

CUMPLE 

3 correo - correo No.1 
requisitos habilitantes 

268-320 - pags de la 2 a las 
46 

 
3 correo - correo No.1 
requisitos habilit antes 
268-320 -pags 48 a la  

1. La experiencia No. 1 
contiene dentro de su alcance: 

"INTERVENTORIA TECNICA, 
ADMINISTRATIVA Y 

FINANCIERA PARA LAS OBRAS 
DE OPTIMIZACION DEL 

ALCANTARILLADO PLUVIAL Y 
SANITARIO EN LA ZONA 

URBANA DEL MUNICIPIO DE 
RICAURTE - CUNDINAMARCA" 

; su estado es ejecutado en 
territorio nacional, terminado 

y liquidado. 
 

Cumpliendo con el alcance 
solicitado 

CUMPLE 

3 correo - correo No.1 
requisitos habilitantes 

268-320 - pags de la 2 a las 
46 

2. La experiencia No. 2 
contiene dentro de su alcance: 

"INTERVENTORÍA TÉCNICA, 
ADMINISTRATIVA Y CONTABLE 
DE LOS AJUSTES A ESTUDIOS Y 

DISEÑOS Y A LA 
CONSTRUCCIÓN DE AULAS Y 

BATERIAS SANITARIAS EN 
SISTEMAS  

ALTERNATIVOS EN LAS 
INSTITUCIONES EDUCATIVAS 

EN EL DEPARTAMENTO DE 
CAUCA." ; su estado es 
ejecutado en territorio 
nacional, terminado y 

liquidado. 
 

Cumpliendo con el alcance 
solicitado 

CUMPLE 
3 correo - correo No.1 
requisitos habilit antes 
268-320 -pags 48 a la  
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

La sumatoria de los contratos válidos aportados, 
expresados en SMMLV, debe ser mayor o igual a una (1) 
vez el valor total del Presupuesto Estimado del presente 

proceso de selección.  

La sumatoria de los contratos 
válidos aportados es 308,13 

SMMLV, este valor es mayor al 
requisito solicitado, el cual es 
acreditar por lo menos 67,32 

SMMLV. 

CUMPLE   

En caso de figuras asociativas todos los integrantes 
deberán aportar mínimo un (1) contrato válido de los 
requeridos en la experiencia mínima habilitante. Los 

contratos con los que se pretenda acreditar este requisito 
deberán haber sido ejecutados directamente 

(individualmente o como integrante de una figura 
asociativa) por parte del integrante de la figura plural que 

se presente en la LPA. 

 Todos los integrantes de la 
figura asociativa aportan un 

(1) contrato válido de los 
requeridos en la experiencia 

mínima habilitante. 

CUMPLE 

3 correo - correo No.1 
requisitos habilitantes 

268-320 - pags de la 2 a las 
46 

 
3 correo - correo No.1 
requisitos habilit antes 
268-320 -pags 48 a la  

    

Resultado evaluación técnica: CUMPLE 
 

2.1.2. CONSULTORES SOLANO NAVAS LTDA 
 

2.1.2.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE / NO 
CUMPLE 

FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 

Carta de presentación de la 
propuesta (Incluido abono 
o aval de la oferta) (Anexo 
No. 3) 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 Pág 
3 -7 / 129 -131 

N/A N/A 

2 
Certificado de existencia y 
representación legal, 
menor a 30 días 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 Pág 
9 - 14 

N/A N/A 

3 
Documento de constitución 
del proponente plural 

N/A N/A N/A N/A 

4 
Apoderados, revisar 
facultades en caso de que 
actuen a través de 

N/A N/A N/A N/A 

5 
Registro único tributario o 
su equivalente 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 Pág 
16 -21 

N/A N/A 

6 
Registro único de 
proponentes  

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 Pág 
23 - 85 

N/A N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE / NO 
CUMPLE 

FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

7 
Declaración juramentada 
imposición multas, 
sanciones (Anexo No. 14) 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 Pág 
87 

N/A N/A 

8 
Certificado de pago de 
aportes parafiscales (Anexo 
No. 4) 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 Pág 
89 - 90 

N/A N/A 

9 
Garantía de seriedad de la 
propuesta 

NO 
CUMPLE/SUBSANAR 

Correo 1 
Remisión 1 Pág 

092 - 104 

En comprimiendo a lo 
estipulado en el numeral 

6.1.10 GARANTÍA DE 
SERIEDAD DE LA 

PROPUESTA, el oferente 
debe ajustar la garantía de 
seriedad de la oferta en el 
siguiente sentido: Primero, 

ajustar el valor total 
asegurado de la garantía, 

cumpliendo con el 
porcentaje exigido en el 

inciso 2 del numeral 6.1.10, 
en la cual se exige: “(…) (2) 

Valor asegurado: La 
Garantía de Seriedad 

deberá ser equivalente al 
10% del valor total del 

presupuesto del proyecto. 
(…)”, lo anterior, teniendo 
en cuenta que en la póliza 
presentada con la oferta el 
valor asegurado no cumple 

con la totalidad exigida. 
Segundo, en cumplimiento 
al inciso 8, el oferente debe 

remitir la garantía de 
seriedad de la oferta 

ajustada, con la inclusión 
de los eventos en los cuales 

la garantía cubrirá la 
indemnización derivada del 
incumpliendo: “(…) a. La no 

ampliación de la vigencia 
de la garantía de seriedad 

de la oferta cuando el plazo 
para la aceptación de la 
oferta o para suscribir el 
contrato es prorrogado, 
siempre que tal prórroga 

sea inferior a CUARENTA Y 
CINCO (45) días calendario. 
b. El retiro de la propuesta 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE / NO 
CUMPLE 

FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

después de vencido el 
plazo fijado para la 

presentación de las ofertas. 
c. La no suscripción del 

contrato sin justa causa por 
parte del adjudicatario. d. 
La falta de otorgamiento 
por parte del proponente 

seleccionado de la garantía 
de cumplimiento del 

contrato. (…)”, dichos 
eventos deben incluirse de 

manera expresa en el 
cuerpo de la garantía.  

10 
Fotocopia de la cédula de 
ciudadanía 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 Pág 
106 

N/A N/A 

11 

Certificado de 
responsabilidad fiscal de la 
Contraloría General de la 
República 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 Pág 
108 -109 

Verificado por 
Fiduprevisora S.A. 

N/A 

12 

Certificado de 
antecedentes de la 
Procuraduría General de la 
Nación 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 Pág 
111 - 112 

Verificado por 
Fiduprevisora S.A. 

N/A 

13 

Certificado de 
antecedentes judiciales del 
Ministerio de Defensa 
Nacional – 
Policía Nacional 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 Pág 
116 

Verificado por 
Fiduprevisora S.A. 

N/A 

14 
Autorización de 
tratamiento de datos 
personales (Anexo No. 5) 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 Pág 
118 - 120 

N/A N/A 

15 

Formato de certificación de 
prevención del lavado de 
activos y de la financiación 
del terrorismo (Anexo No. 
15) 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 Pág 
122 - 123 

N/A N/A 

16 

Formato de declaración de 
prevención del lavado de 
activos y de la financiación 
del terrorismo (Anexo No. 
16) 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 Pág 
125 - 127 

N/A N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE / NO 
CUMPLE 

FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

17 

Formato de declaración 
juramentada inexistencia 
conflicto de interés (Anexo 
No. 2) 

NO 
CUMPLE/SUBSANAR 

N/A 

El oferente debe remitir el 
junto con los documentos 
de subsanación el Formato 

de declaración 
juramentada inexistencia 

conflicto de interés (Anexo 
No. 2), debidamente 

diligenciado y suscrito por 
el representante legal del 

oferente. 

  

18 
Formato de certificación de 
participación de accionistas 
(Anexo No. 18) 

NO 
CUMPLE/SUBSANAR 

N/A 

El oferente debe remitir el 
junto con los documentos 
de subsanación el Formato 

de certificación de 
participación de accionistas 

(Anexo No. 18), 
debidamente diligenciado y 

suscrito por el 
representante legal del 

oferente. 

  

19 
Certificación Del Revisor 
Fiscal 

N/A N/A N/A N/A 

 

Resultado evaluación jurídica: NO CUMPLE/SUBSANAR 
 

2.1.2.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 

Documentos solicitados 

 

Integrante Nit o cc Tipo de persona 

CONSULTORES SOLANO 
NAVAS LTDA. 

                 804.002.667  Persona Jurídica 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD FINANCIERA ESTADO PRELIMINAR No. FOLIO OBSERVACIONES 

CONSULTORES SOLANO 
NAVAS LTDA. 

Balance general y 
estado de resultados 31 

dic 2021 
CUMPLE 

1 CORREO/0. SOBRE 
1 REQUISITOS 

HABILITANTES.pdf 
pg 134 

Se evidencia el balance y 
estado de resultados con corte 
al 31/12/2022 se encuentran 
debidamente firmados por el 
representante legal  MARIA 
ELVIRA PINTO y contador 
público DOLLY ASTRID PAEZ 
con TP 64358-T 

Notas a los estados 
financieros 

CUMPLE 

1 CORREO/0. SOBRE 
1 REQUISITOS 

HABILITANTES.pdf 
pg 140 

Se evidencian las notas a los 
estados financieros con corte 
al 31/12/2022 se encuentran 
debidamente firmados por el 
representante legal MARIA 
ELVIRA PINTO y contador 
público DOLLY ASTRID PAEZ 
con TP 64358-T 

Certificación y dictamen 
de los estados 

financieros 
CUMPLE 

1 CORREO/0. SOBRE 
1 REQUISITOS 

HABILITANTES.pdf 
pg 133 y 163 

Se evidencia la certificación a 
los estados financieros con 
corte al 31/12/2022, se 
encuentran debidamente 
firmados por el representante 
legal  MARIA ELVIRA PINTO y 
contador público DOLLY 
ASTRID PAEZ con TP 64358-T 
 
Se evidencia el dictamen a los 
estados financieros con corte 
al 31/12/2022, se encuentran 
debidamente firmados por 
revisor fiscal NANCY 
SUPELANO BENITEZ con TP 
204090-T. Dictamen Limpio.  

Fotocopia de la tarjeta 
profesional y certificado 

de antecedentes 
disciplinarios emitido 
por la junta central de 

contadores 

CUMPLE 

1 CORREO/0. SOBRE 
1 REQUISITOS 

HABILITANTES.pdf 
pg 155 

Se evidencia para el contador 
público contador público 
DOLLY ASTRID PAEZ con TP 
64358-T, copia de la cédula de 
ciudadanía, copia de la tarjeta 
profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios 
expedido con fecha del 
15/08/2023. Se evidencia para 
el Revisor fiscal Jorge NANCY 
SUPELANO BENITEZ con TP 
204090-T copia de la cédula de 
ciudadanía, copia de la tarjeta 
profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios 
expedido con fecha del 
15/08/2023. 
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RESULTADO VERIFICACION 
DOCUMENTAL 

CUMPLE 

 
 

Evaluación capacidad financiera y capacidad organizacional del proponente 

 

INTEGRANTES 
CONSULTORES SOLANO NAVAS 

LTDA. 

Clase de persona/ Sociedad Persona Jurídica 

NIT/CC 804.002.667 

Porcentaje de participación 100% 

Activo Corriente $ 1.142.385.179,00 

Activo Total  $ 1.885.952.338,00 

Pasivo Corriente $ 199.657.758,00 

Pasivo Total $ 716.457.698,00 

Patrimonio $ 1.169.494.640,00 

Utilidad/ perdida Operacional $ 122.386.320,00 

Gastos de Intereses $ 46.009.088,00 

Ingresos Brutos $ 2.325.832.059,73 

Ingresos Brutos SMMLV 2325,8 

Activos Brutos SMMLV 1886,0 
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Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 
 

Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 

No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 Índice de liquidez 

Activo 
Corriente/ 

Pasivo 
Corriente 

Mayor o Igual a 1,10 5,72 CUMPLE 

2 
Nivel de 

endeudamiento 

Pasivo 
Total/Activo 

Total 
(Porcentaje) 

Menor o Igual a 70% 37,99% CUMPLE 

3 
Razón de 

cobertura de 
interés  

Utilidad 
operacional/ 

gastos de 
intereses 

Mayor o igual o 
indeterminado 

1,0 2,66 CUMPLE 

4 
Rentabilidad del 

Patrimonio 

Utilidad 
operacional/ 
Patrimonio 

(Porcentaje) 

Mayor o igual a  3% 10,46% CUMPLE 

5 
Rentabilidad del 

Activo 

Utilidad 
operacional/ 

activo 
(Porcentaje) 

Mayor o igual a  3% 6,49% CUMPLE 

6 
Capital de 

trabajo 

Activo 
Corriente – 

Pasivo 
Corriente 

Mayor o igual a  
                         

7.808.747,24  
$ 942.727.421,00 CUMPLE 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CUMPLE 

 

ÍTEM 
VERIFICACIÓN 
DOCUMENTAL 

VERIFICACIÓN 
INDICADORES 

RESULTADO 

RESULTADO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

 

Resultado evaluación financiera: CUMPLE 
 

2.1.2.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 

Experiencia mínima requerida 
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No. 
de 

orden 

Número 
consecutivo 
del reporte 
del contrato 

ejecutado 
en el RUP 

Contratante Objeto 
No. de 

contrato 

Contrato 
ejecutado 

identificado 
con el 

clasificador 
de bienes y 

servicios 

Nombre 
Contratista/ 

Integrante que 
aporta 

experiencia 

Fecha de Inicio 
(DD/MM/AA) 

Fecha de 
Terminación 

(DD/MM/AA) 

Estado 
(Finalizado/ 
Liquidado) 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

Proporción participación  
Valor 

acreditado 

I, 
C, 
UT 

Participación 
(%) 

Valor Total Ejecutado  
(SMMLV) 

(SMMLV) 

1 50 

Acueducto 
Metropolitano 

de 
Bucaramanga. 

INTERVENTORIA 
TECNICA, 

ADMINISTRATIVA Y 
CONTABLE PARA LA 
CONSTRUCCIÓN DEL 

ALCANTARILLADO 
SANITARIO PRINCIPAL Y 
DEL ALCANTARILLADO 
PLUVIAL EXTERNO POR  
CANALIZACIÓN PARA EL 
PROYECTO DE VIVIENDA 
CAMPO MADRID VIP EN 

EL MUNICIPIO DE 
BUCARAMANGA 

(CONVENIO 
INTERADMINISTRATIVO 
N° 095/13 CON INVISBU) 

030 de 
2014 

 801016 
811015 

CONSULTORES  
SOLANO 

NAVAS LTDA 
16/06/2014 28/02/2015 Liquidado $ 177.198.990,00 275,00  I 100% $ 177.198.990,00 275,00  

2 128 
Alcaldia 

Municipal de 
Muzo - Boyaca 

"INTERVENTORIA 
TECNICA, 

ADMINISTRATIVA Y 
FINANCIERA AL 

CONTRATO DE OBRA 
QUE TIENE COMO 

OBJETO 
“REHABILITACION DE LAS 
REDES DE ACUEDUCTO, 

ALCANTARILLADO 
PLUVIAL Y SANITARIO EN 

CALLES DEL BARRIO 
VILLA MARIA QUE SERAN 
PAVIMENTADAS COMO 

RESULTADO DEL 
CONVENIO 

INTERADMINISTRATIVO 
634 FIP DE 2021 ENTRE 
EL DPS Y EL MUNICIPIO 

DE MUZO, BOYACA". 

MM-
CMASP-
2022-0 

801016 
811015 

CONSULTORES  
SOLANO 

NAVAS LTDA 
16/09/2022 21/02/2023 Finalizado $ 76.228.425,00 65,71  I 100% $ 76.228.425,00 65,71  

  $ 177.198.990,00 340,72  
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Se concluye según revisión de información, lo siguiente: 

 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

Acreditar la experiencia general con mínimo UNO (1) y 
máximo DOS (2) contratos terminados que tenga por 

objeto descripción o alcance o actividades u obligaciones 
principales que correspondan a: 

 
“INTERVENTORÍA A PROYECTOS QUE HAYAN 

CONTEMPLADO ACTIVIDADES DE: CONSTRUCCIÓN Y/O 
INSTALACIÓN DE REDES HIDROSANITARIAS O BATERIAS 

SANITARIAS O UNIDADES SANITARIAS.” 

El proponente presenta dos (2) 
experiencias con lo que 

pretende validar los requisitos 
de la LPA. 

 
Las experiencias No. 1 y No.2 
cumplen con lo solicitado en 

los TDR 

CUMPLE 

1 correo - 0. sobre 1 
requisitos habilitante.pdf 
- pags de la 175 a la 178 

 
1 correo - 0. sobre 1 

requisitos habilitante.pdf 
- pags de la 177 a la 197 

1. La experiencia No. 1 
contiene dentro de su alcance: 

"INTERVENTORIA TECNICA, 
ADMINISTRATIVA Y CONTABLE 
PARA LA CONSTRUCCIÓN DEL 
ALCANTARILLADO SANITARIO 

PRINCIPAL Y DEL 
ALCANTARILLADO PLUVIAL 

EXTERNO POR CANALIZACIÓN 
PARA EL PROYECTO DE 

VIVIENDA CAMPO MADRID VIP 
EN EL MUNICIPIO DE 

BUCARAMANGA (CONVENIO 
INTERADMINISTRATIVO N° 
095/13 CON INVISBU" ; su 

estado es ejecutado en 
territorio nacional, terminado y 

liquidado, 
 

Cumpliendo con el alcance 
solicitado 

CUMPLE 
1 correo - 0. sobre 1 

requisitos habilitante.pdf 
- pags de la 175 a la 178 

1. La experiencia No. 1 
contiene dentro de su alcance: 

"INTERVENTORIA TECNICA, 
ADMINISTRATIVA Y 

FINANCIERA AL CONTRATO DE 
OBRA QUE TIENE COMO 

OBJETO “REHABILITACION DE 
LAS REDES DE ACUEDUCTO, 
ALCANTARILLADO PLUVIAL Y 

SANITARIO EN CALLES DEL 
BARRIO VILLA MARIA QUE 

SERAN PAVIMENTADAS COMO 
RESULTADO DEL CONVENIO 
INTERADMINISTRATIVO 634 

FIP DE 2021 ENTRE EL DPS Y EL 
MUNICIPIO DE MUZO, 

BOYACA" ; su estado es 
ejecutado en territorio 
nacional, terminado. 

CUMPLE 
1 correo - 0. sobre 1 

requisitos habilitante.pdf 
- pags de la 177 a la 197 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

 
Cumpliendo con el alcance 

solicitado 

La sumatoria de los contratos válidos aportados, 
expresados en SMMLV, debe ser mayor o igual a una (1) 
vez el valor total del Presupuesto Estimado del presente 

proceso de selección.  

La sumatoria de los contratos 
válidos aportados es XXXX 

SMMLV, este valor es mayor al 
requisito solicitado, el cual es 
acreditar por lo menos 67,32 

SMMLV. 

CUMPLE   

En caso de figuras asociativas todos los integrantes 
deberán aportar mínimo un (1) contrato válido de los 
requeridos en la experiencia mínima habilitante. Los 

contratos con los que se pretenda acreditar este requisito 
deberán haber sido ejecutados directamente 

(individualmente o como integrante de una figura 
asociativa) por parte del integrante de la figura plural que 

se presente en la LPA. 

 Todos los integrantes de la 
figura asociativa aportan un (1) 

contrato válido de los 
requeridos en la experiencia 

mínima habilitante. 

CUMPLE 

1 correo - 0. sobre 1 
requisitos habilitante.pdf 
- pags de la 175 a la 178 

 
1 correo - 0. sobre 1 

requisitos habilitante.pdf 
- pags de la 177 a la 197 

   

Resultado evaluación técnica: CUMPLE  
 

2.1.3. GRUPO CONSULTO KAPITAL S.A.S 
 

2.1.3.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE CAPACIDAD 

JURÍDICA 

CUMPLE / NO 
CUMPLE 

FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 

Carta de presentación de la 
propuesta (Incluido abono o 
aval de la oferta) (Anexo 
No. 3) 

CUMPLE 
Correo 1 
Remisión 

1 
N/A N/A 

2 
Certificado de existencia y 
representación legal, menor 
a 30 días 

CUMPLE 
Correo 1 
Remisión 

1  
N/A N/A 

3 
Documento de constitución 
del proponente plural 

N/A N/A N/A N/A 

4 
Apoderados, revisar 
facultades en caso de que 
actúen a través de 

N/A N/A N/A N/A 

5 
Registro único tributario o 
su equivalente 

CUMPLE 
Correo 1 
Remisión 

1  
N/A N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE CAPACIDAD 

JURÍDICA 

CUMPLE / NO 
CUMPLE 

FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

6 
Registro único de 
proponentes  

CUMPLE 
Correo 1 
Remisión 

1  
N/A N/A 

7 
Declaración juramentada 
imposición multas, 
sanciones (Anexo No. 14) 

CUMPLE 
Correo 1 
Remisión 

1  
N/A N/A 

8 
Certificado de pago de 
aportes parafiscales (Anexo 
No. 4) 

CUMPLE 
Correo 1 
Remisión 

1  
N/A N/A 

9 
Garantía de seriedad de la 
propuesta 

CUMPLE 
Correo 1 
Remisión 

1 Pág  
N/A N/A 

10 
Fotocopia de la cédula de 
ciudadanía 

CUMPLE 
Correo 1 
Remisión 

1  
N/A N/A 

11 

Certificado de 
responsabilidad fiscal de la 
Contraloría General de la 
República 

CUMPLE 
Correo 1 
Remisión 

1  

Verificado por 
Fiduprevisora S.A. 

N/A 

12 
Certificado de antecedentes 
de la Procuraduría General 
de la Nación 

CUMPLE 
Correo 1 
Remisión 

1  

Verificado por 
Fiduprevisora S.A. 

N/A 

13 

Certificado de antecedentes 
judiciales del Ministerio de 
Defensa Nacional – 
Policía Nacional 

CUMPLE 
Correo 1 
Remisión 

1  

Verificado por 
Fiduprevisora S.A. 

N/A 

14 
Autorización de tratamiento 
de datos personales (Anexo 
No. 5) 

CUMPLE 
Correo 1 
Remisión 

1  
N/A N/A 

15 

Formato de certificación de 
prevención del lavado de 
activos y de la financiación 
del terrorismo (Anexo No. 
15) 

CUMPLE 
Correo 1 
Remisión 

1  
N/A N/A 

16 

Formato de declaración de 
prevención del lavado de 
activos y de la financiación 
del terrorismo (Anexo No. 
16) 

CUMPLE 
Correo 1 
Remisión 

1  
N/A N/A 

17 

Formato de declaración 
juramentada inexistencia 
conflicto de interés (Anexo 
No. 2) 

NO 
CUMPLE/SUBSANAR 

N/A 

El oferente debe 
remitir el junto con 
los documentos de 

subsanación el 
Formato de 
declaración 

juramentada 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE CAPACIDAD 

JURÍDICA 

CUMPLE / NO 
CUMPLE 

FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

inexistencia conflicto 
de interés (Anexo 

No. 2), debidamente 
diligenciado y 
suscrito por el 

representante legal 
del oferente. 

18 
Formato de certificación de 
participación de accionistas 
(Anexo No. 18) 

NO 
CUMPLE/SUBSANAR 

N 

El oferente debe 
remitir el junto con 
los documentos de 

subsanación el 
Formato de 

certificación de 
participación de 

accionistas (Anexo 
No. 18), 

debidamente 
diligenciado y 
suscrito por el 

representante legal 
del oferente. 

  

19 
Certificación Del Revisor 
Fiscal 

N/A N/A N/A N/A 

 

Resultado evaluación jurídica: NO CUMPLE/SUBSANAR 
 

2.1.3.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 

Documentos solicitados 

Integrante Nit o cc Tipo de persona 

GRUPO CONSULTOR 
KAPITAL SAS 

                 804.002.667  Persona Jurídica 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD FINANCIERA 
ESTADO 

PRELIMINAR 
No. FOLIO OBSERVACIONES 

GRUPO CONSULTOR 
KAPITAL SAS 

Balance general y 
estado de 

resultados 31 dic 
2021 

CUMPLE 

1 CORREO/CORREO No. 
1/2. REQUISITOS 

HABILITANTES DE ORDEN 
FINANCIERO/2.1. 

BALANCE GENERAL Y 
ESTADO DE 

RESULTADOS/BALANCE 
GENERAL Y ESTADO DE 

RESULTADOS.pdf 

Se evidencia el balance y estado de 
resultados con corte al 31/12/2022 se 
encuentran debidamente firmados por el 
representante legal JUAN CARLOS 
BONILLA, contador público DIANA 
CAROLINA CLARO con TP 179920-T y 
revisor fiscal JINETH XIMENA CANDIA con 
TP 185668-T 

Notas a los 
estados 

financieros 
CUMPLE 

1 CORREO/CORREO No. 
1/2. REQUISITOS 

HABILITANTES DE ORDEN 
FINANCIERO/2.2 NOTAS A 

LOS ESTADOS 
FINANCIEROS 

Se evidencian las notas a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022 se 
encuentran debidamente firmados por el 
representante legal JUAN CARLOS 
BONILLA, contador público DIANA 
CAROLINA CLARO con TP 179920-T 

Certificación y 
dictamen de los 

estados 
financieros 

CUMPLE 

1 CORREO/CORREO No. 
1/2. REQUISITOS 

HABILITANTES DE ORDEN 
FINANCIERO/2.3 
CERTIFICACION Y 

DICTAMEN 

Se evidencia la certificación a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022, se 
encuentran debidamente firmados por el 
representante legal JUAN CARLOS 
BONILLA, contador público DIANA 
CAROLINA CLARO con TP 179920-T 
 
Se evidencia el dictamen a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022, se 
encuentran debidamente firmados por 
revisor fiscal JINETH XIMENA CANDIA con 
TP 185668-T. Dictamen Limpio.  

Fotocopia de la 
tarjeta profesional 

y certificado de 
antecedentes 
disciplinarios 
emitido por la 

junta central de 
contadores 

CUMPLE 

1 CORREO/CORREO No. 
1/2. REQUISITOS 

HABILITANTES DE ORDEN 
FINANCIERO/2.4 TARJETA 

P Y JCC 

Se evidencia para el contador público 
contador público DIANA CAROLINA CLARO 
con TP 179920-T, copia de la cédula de 
ciudadanía, copia de la tarjeta profesional y 
certificado de antecedentes disciplinarios 
expedido con fecha del 06/09/2023. Se 
evidencia para el Revisor fiscal JINETH 
XIMENA CANDIA con TP 185668-T copia de 
la cédula de ciudadanía, copia de la tarjeta 
profesional y certificado de antecedentes 
disciplinarios expedido con fecha del 
14/08/2023. 

 

RESULTADO VERIFICACION 
DOCUMENTAL 

CUMPLE 
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Evaluación capacidad financiera y capacidad organizacional del proponente 

 

INTEGRANTES 
GRUPO CONSULTOR 

KAPITAL SAS 

Clase de persona/ Sociedad Persona Jurídica 

NIT/CC 804.002.667 

Porcentaje de participación 100% 

Activo Corriente $ 3.549.553.091,00 

Activo Total  $ 6.059.834.834,00 

Pasivo Corriente $ 920.803.312,00 

Pasivo Total $ 3.233.624.667,00 

Patrimonio $ 2.826.210.167,00 

Utilidad/ perdida Operacional $ 612.486.317,00 

Gastos de Intereses $ 39.398.846,00 

Ingresos Brutos $ 4.945.108.923,00 

Ingresos Brutos SMMLV 4945,1 

Activos Brutos SMMLV 6059,8 

 

Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 
 

Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 

No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 Índice de liquidez 
Activo Corriente/ 
Pasivo Corriente 

Mayor o Igual a 1,10 3,85 CUMPLE 

2 
Nivel de 

endeudamiento 

Pasivo 
Total/Activo Total 

(Porcentaje) 
Menor o Igual a 70% 53,36% CUMPLE 

3 
Razón de cobertura 

de interés  

Utilidad 
operacional/ 

gastos de 
intereses 

Mayor o igual o 
indeterminado 

1,0 15,55 CUMPLE 

4 
Rentabilidad del 

Patrimonio 

Utilidad 
operacional/ 
Patrimonio 

(Porcentaje) 

Mayor o igual a  3% 21,67% CUMPLE 

5 
Rentabilidad del 

Activo 

Utilidad 
operacional/ 

activo 
(Porcentaje) 

Mayor o igual a  3% 10,11% CUMPLE 

6 Capital de trabajo 
Activo Corriente – 

Pasivo 
Corriente 

Mayor o igual a  
                         

7.808.747,24  
$ 2.628.749.779,00 CUMPLE 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CUMPLE 
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ÍTEM 
VERIFICACIÓN 
DOCUMENTAL 

VERIFICACIÓN 
INDICADORES 

RESULTADO 

RESULTADO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

 

Resultado evaluación financiera: CUMPLE 
 

2.1.3.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 

Experiencia mínima requerida 
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No. 
de 

orden 

Número 
consecutivo 
del reporte 
del contrato 

ejecutado 
en el RUP 

Contratante Objeto 
No. de 

contrato 

Contrato 
ejecutado 

identificado 
con el 

clasificador 
de bienes y 

servicios 

Nombre 
Contratista/ 
Integrante 
que aporta 
experiencia 

Fecha de 
Inicio 

(DD/MM/AA) 

Fecha de 
Terminación 

(DD/MM/AA) 

Estado 
(Finalizado/ 
Liquidado) 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

Proporción participación  
Valor 

acreditado 

I, 
C, 
UT 

Participación 
(%) 

Valor Total 
Ejecutado  
(SMMLV) 

(SMMLV) 

1 45 
Fiduciaria la 

Previsora 
S.A 

 
INTERVENTORIA 

TÉCNICA, 
ADMINISTRATIVA, 

FINANCIERA 
CONTABLE 

AMBIENTAL, SOCIAL 
Y JURIDICA PARA EL 

PROYECTO: 
“CONSTRUCCIÓN DE 

CONEXIONES 
INTRADOMICILIARIAS 

PARA LAS ZONAS 
MÁS AFECTADAS 

POR EL CONFLICTO 
ARMADO ZOMAC DE 
DEPARTAMENTO DE 
CUNDINAMARCA” A 
DESARROLLARSE EN 
LOS MUNICIPIOS DE 
PARATEBUENO, LA 

PALMA, VIOTÁ, 
CHAGUANÍ, PULÍ 

 
3-1-

85971-
001-
2019 

 
801016 
811015 

 
CONSORCIO 
INTERSAN 
//GRUPO 

CONSULTOR 
KAPITAL 

S.A.S 

07/10/2019 27/09/2020 Finalizado $ 252.215.463,00 287,33  C 60% $ 151.329.277,80 172,40  

  
  

$ 151.329.277,80 172,40  
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Se concluye según revisión de información, lo siguiente: 
 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

Acreditar la experiencia general con mínimo UNO (1) 
y máximo DOS (2) contratos terminados que tenga 

por objeto descripción o alcance o actividades u 
obligaciones principales que correspondan 

a:“INTERVENTORÍA A PROYECTOS QUE HAYAN 
CONTEMPLADO ACTIVIDADES DE: CONSTRUCCIÓN 
Y/OINSTALACIÓN DE REDES HIDROSANITARIAS O 
BATERIAS SANITARIAS O UNIDADES SANITARIAS.” 

El proponente presenta UNA 
(1) experiencia con lo que 

pretende validar los 
requisitos de la LPA.La 

experiencia No. 1 cumple 
con lo solicitado en los TDR 

CUMPLE 

Correo No. 1 - 3 
requisitos habilitantes 
de orden técnico - 3.2 
experiencia mínima 

habilitante - C intersan 
- 1. DC INTERSAN // 2. 
Acta de terminación 

interventoria Consorcio 
Intersan. 

1. La experiencia No. 1 
contiene dentro de su 

alcance: "Construcción de 
118 unidades sanitarias con 

pozo séptico, en la zona 
rural del municipio de Amalfi 

(Antioquia)" ; su estado es 
ejecutado en territorio 
nacional, terminado y 

liquidado, Sin embargo no se 
identifica si es en zona rural 

dispersa 
 

Cumpliendo con el alcance 
solicitado 

CUMPLE 

Correo No. 1 - 3 
requisitos habilitantes 
de orden técnico - 3.2 
experiencia minima 

habilitante - C intersan 
- 1. DC INTERSAN // 2. 
Acta de terminación 

interventoria Consorcio 
Intersan. 

La sumatoria de los contratos válidos aportados, 
expresados en SMMLV, debe ser mayor o igual a una 

(1) vez el valor total del Presupuesto Estimado del 
presente proceso de selección.  

La sumatoria de los 
contratos válidos aportados 
es XXXX SMMLV, este valor 

es mayor al requisito 
solicitado, el cual es 

acreditar por lo menos 67,32 
SMMLV. 

CUMPLE   

En caso de figuras asociativas todos los integrantes 
deberán aportar mínimo un (1) contrato válido de los 
requeridos en la experiencia mínima habilitante. Los 

contratos con los que se pretenda acreditar este 
requisito deberán haber sido ejecutados 

directamente (individualmente o como integrante de 
una figura asociativa) por parte del integrante de la 

figura plural que se presente en la LPA. 

 Todos los integrantes de la 
figura asociativa aportan un 

(1) contrato válido de los 
requeridos en la experiencia 

mínima habilitante. 

CUMPLE 

Correo No. 1 - 3 
requisitos habilitantes 
de orden técnico - 3.2 
experiencia minima 

habilitante - C intersan 
- 1. DC INTERSAN // 2. 
Acta de terminación 

interventoria Consorcio 
Intersan. 

 

Resultado evaluación técnica: CUMPLE  
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2.1.4.  PROCIVING S.A.S 
 

2.1.4.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE CAPACIDAD 

JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 
Carta de presentación de la 
propuesta (Incluido abono o aval 
de la oferta) (Anexo No. 3) 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1  
N/A N/A 

2 
Certificado de existencia y 
representación legal, menor a 30 
días 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1  
N/A N/A 

3 
Documento de constitución del 
proponente plural 

N/A N/A N/A N/A 

4 
Apoderados, revisar facultades en 
caso de que actuen a través de 

N/A N/A N/A N/A 

5 
Registro único tributario o su 
equivalente 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1  
N/A N/A 

6 Registro único de proponentes  CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1  
N/A N/A 

7 
Declaración juramentada 
imposición multas, sanciones 
(Anexo No. 14) 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1  
N/A N/A 

8 
Certificado de pago de aportes 
parafiscales (Anexo No. 4) 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1  
N/A N/A 

9 
Garantía de seriedad de la 
propuesta 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1  
N/A N/A 

10 
Fotocopia de la cédula de 
ciudadanía 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1  
N/A N/A 

11 
Certificado de responsabilidad 
fiscal de la Contraloría General de 
la República 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1  
Verificado por 

Fiduprevisora S.A. 
N/A 

12 
Certificado de antecedentes de la 
Procuraduría General de la Nación 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1  
Verificado por 

Fiduprevisora S.A. 
N/A 

13 

Certificado de antecedentes 
judiciales del Ministerio de Defensa 
Nacional – 
Policía Nacional 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1  
Verificado por 

Fiduprevisora S.A. 
N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE CAPACIDAD 

JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

14 
Autorización de tratamiento de 
datos personales (Anexo No. 5) 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1  
N/A N/A 

15 

Formato de certificación de 
prevención del lavado de activos y 
de la financiación del terrorismo 
(Anexo No. 15) 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1  
N/A N/A 

16 

Formato de declaración de 
prevención del lavado de activos y 
de la financiación del terrorismo 
(Anexo No. 16) 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1  
N/A N/A 

17 
Formato de declaración 
juramentada inexistencia conflicto 
de interés (Anexo No. 2) 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1  
N/A N/A 

18 
Formato de certificación de 
participación de accionistas (Anexo 
No. 18) 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1  
N/A N/A 

19 Certificación Del Revisor Fiscal N/A N/A N/A N/A 

 

Resultado evaluación jurídica: CUMPLE 
 

2.1.4.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 

Documentos solicitados 

Integrante Nit o cc Tipo de persona 

PROCIVING SAS 900.905.675 Persona Jurídica 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD FINANCIERA 
ESTADO 

PRELIMINAR 
No. FOLIO OBSERVACIONES 

PROCIVING SAS 

Balance general y 
estado de 

resultados 31 dic 
2021 

CUMPLE 

3 
CORREO/Requisitos 

jurídicos técnicos 
financieros 3-3/16. 
Estados Financieros 
2022-2021.pdf pg 1 

Se evidencia el balance y estado de 
resultados con corte al 31/12/2022 se 
encuentran debidamente firmados por 
el representante legal EDWIN JAVIER 
LINARES, contador público KAREN 
ESMERALDA HERNANDEZ con TP 
299593-T y revisor fiscal MARIBEL 
ANDREA MONTES con TP 120323-T 

Notas a los 
estados 

financieros 
CUMPLE 

3 
CORREO/Requisitos 

jurídicos técnicos 
financieros 3-3/16. 
Estados Financieros 
2022-2021.pdf pg 5 

Se evidencian las notas a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022 se 
encuentran debidamente firmados por 
el representante legal EDWIN JAVIER 
LINARES, contador público KAREN 
ESMERALDA HERNANDEZ con TP 
299593-T y revisor fiscal MARIBEL 
ANDREA MONTES con TP 120323-T 

Certificación y 
dictamen de los 

estados 
financieros 

CUMPLE 

3 
CORREO/Requisitos 

jurídicos técnicos 
financieros 3-3/16. 
Estados Financieros 
2022-2021.pdf pg 

29 

Se evidencia la certificación a los 
estados financieros con corte al 
31/12/2022, se encuentran 
debidamente firmados por el 
representante legal EDWIN JAVIER 
LINARES, contador público KAREN 
ESMERALDA HERNANDEZ con TP 
299593-T 
 
Se evidencia el dictamen a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022, se 
encuentran debidamente firmados por 
revisor fiscal MARIBEL ANDREA 
MONTES con TP 120323-T. Dictamen 
Limpio.  



 
 

 
32 de 38 
 

 

REQUISITOS DE CAPACIDAD FINANCIERA 
ESTADO 

PRELIMINAR 
No. FOLIO OBSERVACIONES 

Fotocopia de la 
tarjeta 

profesional y 
certificado de 
antecedentes 
disciplinarios 
emitido por la 

junta central de 
contadores 

CUMPLE 

4 
CORREO/Requisitos 

jurídicos técnicos 
financieros 3-

3/DOCUMENTOS 
CONTADOR Y 

REVISOR 

Se evidencia para el contador público 
contador público KAREN ESMERALDA 
HERNANDEZ con TP 299593-T, copia de 
la cédula de ciudadanía, copia de la 
tarjeta profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios expedido 
con fecha del 2/09/2023. Se evidencia 
para el Revisor fiscal  MARIBEL ANDREA 
MONTES con TP 120323-T copia de la 
cédula de ciudadanía, copia de la tarjeta 
profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios expedido 
con fecha del 13/09/2023. 

 

 

RESULTADO VERIFICACION 
DOCUMENTAL 

CUMPLE 

 
 

Evaluación capacidad financiera y capacidad organizacional del proponente 

 

INTEGRANTES PROCIVING SAS 

Clase de persona/ Sociedad Persona Jurídica 

NIT/CC 900.905.675 

Porcentaje de participación 100% 

Activo Corriente $ 2.021.116.985,00 

Activo Total  $ 3.016.978.933,00 

Pasivo Corriente $ 988.672.030,00 

Pasivo Total $ 1.765.923.851,00 

Patrimonio $ 1.251.055.082,00 

Utilidad/ perdida Operacional $ 195.613.657,00 

Gastos de Intereses $ 81.895.767,00 

Ingresos Brutos $ 3.667.424.969,00 

Ingresos Brutos SMMLV 3667,4 

Activos Brutos SMMLV 3017,0 

 

 



 
 

 
33 de 38 
 

 

 

Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 
 

Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 

No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 
Índice de 
liquidez 

Activo 
Corriente/ 

Pasivo 
Corriente 

Mayor o Igual 
a 

1,10 2,04 CUMPLE 

2 
Nivel de 

endeudamiento 

Pasivo 
Total/Activo 

Total 
(Porcentaje) 

Menor o Igual 
a 

70% 58,53% CUMPLE 

3 
Razón de 

cobertura de 
interés  

Utilidad 
operacional/ 

gastos de 
intereses 

Mayor o igual 
o 

indeterminado 
1,0 2,39 CUMPLE 

4 
Rentabilidad 

del Patrimonio 

Utilidad 
operacional/ 
Patrimonio 

(Porcentaje) 

Mayor o igual 
a  

3% 15,64% CUMPLE 

5 
Rentabilidad 

del Activo 

Utilidad 
operacional/ 

activo 
(Porcentaje) 

Mayor o igual 
a  

3% 6,48% CUMPLE 

6 
Capital de 

trabajo 

Activo 
Corriente – 

Pasivo 
Corriente 

Mayor o igual 
a  

                         
7.808.747,24  

$ 
1.032.444.955,00 

CUMPLE 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CUMPLE 

 

ÍTEM 
VERIFICACIÓN 
DOCUMENTAL 

VERIFICACIÓN 
INDICADORES 

RESULTADO 

RESULTADO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

 

Resultado evaluación financiera: CUMPLE 
 

2.1.4.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 

Experiencia mínima requerida 
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No. de 
orden 

Número 
consecutivo 
del reporte 
del contrato 

ejecutado 
en el RUP 

Contratante Objeto 

No. 
de 

cont
rato 

Contrato 
ejecutado 

identificado 
con el 

clasificador 
de bienes y 

servicios 

Nombre 
Contratista/ 
Integrante 
que aporta 
experiencia 

Fecha de 
Inicio 

(DD/MM/AA) 

Fecha de 
Terminación 

(DD/MM/AA) 

Estado 
(Finalizado/ 
Liquidado) 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

Proporción participación  
Valor 

acreditado 

I, 
C, 
UT 

Participación 
(%) 

Valor Total 
Ejecutado  
(SMMLV) 

(SMMLV) 

1 16 

FIDUCIARIA 
LA 

PREVISORA 
S.A 

REALIZAR LA 
INTERVENTORÍA TÉCNICA, 

ADMINISTRATIVA, 
JURÍDICA, DE SEGURIDAD 
Y SALUD EN EL TRABAJO, 

AMBIENTAL, SOCIAL, 
CONTABLE Y FINANCIERA 

PARA EL PROYECTO: 
CONSTRUCCIÓN DE 

CONEXIONES 
INTRADOMICILIARIAS 
PARA LAS ZONAS MÁS 

AFECTADAS POR EL 
CONFLICTO ARMADO DE 

LOS MUNICIPIOS DE 
MEDINA Y GUAYABAL DE 

SIQUIMA DEL 
DEPARTAMENTO DE 

CUNDINAMARCA. 

3-1-
988
59- 

002-
202

1 

80101600 y  
81101500 

CONSORCIO  
INTERCON /  
PROCIVING 

SAS 

11/10/2021 26/06/2022 Liquidado $ 190.772.327,00 190,77  C 40% $ 76.308.930,80 76,31  

  $ 76.308.930,80 76,31  
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Se concluye según revisión de información, lo siguiente: 
 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

Acreditar la experiencia general con mínimo UNO (1) 
y máximo DOS (2) contratos terminados que tenga 

por objeto descripción o alcance o actividades u 
obligaciones principales que correspondan 

a:“INTERVENTORÍA A PROYECTOS QUE HAYAN 
CONTEMPLADO ACTIVIDADES DE: CONSTRUCCIÓN 
Y/OINSTALACIÓN DE REDES HIDROSANITARIAS O 
BATERIAS SANITARIAS O UNIDADES SANITARIAS.” 

El proponente presenta 
UNA (1) experiencia con lo 

que pretende validar los 
requisitos de la LPA.La 

experiencia No. 1 cumple 
con lo solicitado en los TDR 

CUMPLE 

3 correo - 
requisitos juridicos 
tecnicos financieros 
3 3 - 18 anexno No. 

6 experiencia 
minima,pdf 

1. La experiencia No. 1 
contiene dentro de su 
alcance: "REALIZAR LA 

INTERVENTORÍA TÉCNICA, 
ADMINISTRATIVA, JURÍDICA, 
DE SEGURIDAD Y SALUD EN 
EL TRABAJO, AMBIENTAL, 

SOCIAL, CONTABLE Y 
FINANCIERA PARA EL 

PROYECTO: CONSTRUCCIÓN 
DE CONEXIONES 

INTRADOMICILIARIAS PARA 
LAS ZONAS MÁS AFECTADAS 

POR EL CONFLICTO 
ARMADO DE LOS 

MUNICIPIOS DE MEDINA Y 
GUAYABAL DE SIQUIMA DEL 

DEPARTAMENTO DE 
CUNDINAMARCA." ; su 
estado es ejecutado en 

territorio nacional, 
terminado y liquidado,  

 
Cumpliendo con el alcance 

solicitado 

CUMPLE 

3 correo - 
requisitos jurídicos 
técnicos financieros 
3 3 - 18 anexo No. 6 

experiencia 
mínima, pdf 

La sumatoria de los contratos válidos aportados, 
expresados en SMMLV, debe ser mayor o igual a una 

(1) vez el valor total del Presupuesto Estimado del 
presente proceso de selección.  

La sumatoria de los 
contratos válidos aportados 
es XXXX SMMLV, este valor 

es mayor al requisito 
solicitado, el cual es 

acreditar por lo menos 
67,32 SMMLV. 

CUMPLE   
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

En caso de figuras asociativas todos los integrantes 
deberán aportar mínimo un (1) contrato válido de 

los requeridos en la experiencia mínima habilitante. 
Los contratos con los que se pretenda acreditar este 

requisito deberán haber sido ejecutados 
directamente (individualmente o como integrante 

de una figura asociativa) por parte del integrante de 
la figura plural que se presente en la LPA. 

 Todos los integrantes de la 
figura asociativa aportan un 

(1) contrato válido de los 
requeridos en la experiencia 

mínima habilitante. 

CUMPLE 

3 correo - 
requisitos juridicos 
tecnicos financieros 
3 3 - 18 anexno No. 

6 experiencia 
minima,pdf 

 

Resultado evaluación técnica: CUMPLE  
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3. RESUMEN EVALUACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 
 

No PROPONENTE 
REQUISITOS 

JURÍDICOS 

REQUISITOS 

FINANCIEROS 

REQUISITOS 

TÉCNICOS 

P1 
INVERSIONES CUELLAR TOVAR Y CIA 

LTDA 

NO CUMPLE / 

SUBSANAR 
CUMPLE CUMPLE 

P2 CONSULTORES SOLANO NAVAS LTDA 
NO CUMPLE / 

SUBSANAR 
CUMPLE CUMPLE 

P3 GRUPO CONSULTO KAPITAL S.A.S 
NO CUMPLE / 

SUBSANAR 
CUMPLE CUMPLE 

P4 PROCIVING SAS CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

 

Teniendo en cuenta la evaluación presentada en el cuadro anterior, el oferente puede subsanar, 

aclarar y/u objetar la evaluación realizada. Una vez recibidas las subsanaciones y/u objeciones 

dentro del término establecido en el cronograma para tal fin, se procederá con la verificación de 

subsanación presentada por el oferente. 

 

El presente informe se publica a los diez (10) días del mes de octubre del año 2023. 

Publíquese, 

 

COMITÉ EVALUADOR DESIGNADO 

FIDUCIARIA LA PREVISORA S.A., vocera y administradora del 

PATRIMONIO AUTÓNOMO UNIDADES SANITARIAS CHARTA - OXI 2023 

 
 

 
Firma,  

 

 
Firma,  

Nombre: Manuel Alejandro Diaz Olivella Nombre: Andres Felipe Imbett  

Evaluador Jurídico  
PATRIMONIO AUTÓNOMO UNIDADES SANITARIAS CHARTA- OXI 
2023 

Evaluador técnico 
PATRIMONIO AUTÓNOMO UNIDADES SANITARIAS 
CHARTA - OXI 2023 

 

 
Firma, 

 

Nombre: Marco Annicchiarico Plata 

Evaluador Financiero 
PATRIMONIO AUTÓNOMO UNIDADES SANITARIAS CHARTA- OXI 
2023 

 

Revisó y aprobó: Darío Alberto Villa Restrepo – Coordinador Financiero Obras por Impuestos.  

Revisó y aprobó: María Lucía Franco Ensuncho – Coordinador técnico Obras por Impuestos.  

Revisó y aprobó: Vanessa Pacheco Gomez– Coordinadora Jurídica Obras por Impuestos.  
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